ACTA. En Montevideo, el doce de julio de 2017 se procede a notificar el incremento
salarial correspondiente al cuarto ajuste del acta de acuerdo de Consejo de Salarios del
Grupo 15 “Servicios de Salud y Anexos” - trabajadores no médicos - suscrito el 30 de

setiembre de 2015, de acuerdo a lo que a continuacion se indica:

TRABAJADORES NO MEDICOS

PRIMERO: Que de acuerdo a la Clausula TERCERA de la referida acta, el porcentaje de
aumento salarial a partir del 1° de julio de 2017 es del 3,62%.

SEGUNDO: Se adjunta listado de categorias minimas de trabajadores no médicos con
vigencia a partir del 1° de julio de 2017.

Para constancia, firman los representantes del Poder Ejecutivo, por el MTSS Dra.
Carolina Panizza Lic. Laura Torterolo y Dra. Virginia Falero.
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FUS
GRUPO No. 15 (Exgrupo 40)

ASISTENCIA MEDICA Y SERVICIOS ANEXOS

SALARIOS MINIMOS Al 01.07.17

CATEGORIA |
CATEGORIA I
CATEGORIA Il

CATEGORIA |

CATEGORIA I

CATEGORIA il

CATEGORIA IV
CATEGORIA V

CATEGORIA |
CATEGORIA 11
CATEGORIA 11l

CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA

ADMINISTRACION

JEFE/A DE SERVICID =s-cutssssmssosnsissosss

JEFE/A DE DEPARTAMENTO --------=-=sccoceau--

JEFE/A DE SECCION

CAJERO/A

ENCARGADO/A O JEFE/A DE POLICLINICA DE ZONA O
RADIO Y SEDE SECUNDARIA

TENEDOR DE LIBROS ----------mmmmmmmmmeeeee

CARGOS OPERATIVOS

SUB JEFE/A

CAJERO/A AUXILIAR =------csmmsesmmsesmcnnnns
OFICIAL 1

COBRADORES/A DE HOSPITALES, SANATORIOS Y CLINICAS

PARTICULARES

TELEFONISTA Y/O RECEPCIONISTA

ECONOMO/A DE AREA ASISTENCIAL -------==c==e=n-
OFICIAL II

TELEFONISTA DE CENTRALITA --------mcommeeeee
AUXILIAR s-csmcmcsisasicscimsvsasmsvensns
MENSAIERO/A ==-msoomossssmsiunssvsmmnsis

CENTRO DE PROCESAMIENTO DE DATOS

JEFE/A O DIRECTOR/A DEL CENTRQ -----sseececmmaas
SUB JEFE/A O SUB DIRECTOR/A ------=====mmmmmmmm-
JEFE/A DE DESARROLLO DE SISTEMAS O ANALISIS Y
PROGRAMACION

JEFE/A Y/O COORDINADOR/A DE PRODUCCION O
PROCESAMIENTOQ ====-mmmmmmmmmmemm e

CARGOS OPERATIVOS

ANALISTA I --=--mmmmmmmmmmocc e

ANALISTA II

ENCARGADO/A O JEFE/A DE OPERACIONES ------=-=---
PROGRAMADOR/A I

SUPERVISOR/A DE TURNO DE OPERACIONES
ENCARGADO/A O JEFE/A DE DIGITACION O CAPTURA
DE DATOS =====--mmmmmmemmmmmeeeee

Paeina 1

3,62%
3 37945,62
$ 34495,19
$ 31353,49
$ 28483,66
$ 25898,36
$ 23539,84
$ 21399,03
$ 19612,00
$ 5554280
$ 50494,28
$ 45917,92
$ 41750,17
$ 3794562
$ 34495,19
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CATEGORIA

\" OPERADOR/A 1
PROGRAMADOR/A 11
SUPERVISOR/A DE TURNO DE DIGITACION O CAPTURA
DE DATOS
ENCARGADO/A DE BIBLIOTECA Y SUMININISTROS
ENCARGADO/A O JEFE/A DE COORDINACION Y CONTROL --- $ 31353,49
CATEGORIA V OPERADOR/A 1I
GRABO VERIFICADOR/A O PERFOVERIFICADOR/A
SUPERVISOR/A DE TURNO O COORDINACION Y CONTROL -- § 28483,66
CATEGORIA VI AUXILIAR DE COORDINACION Y CONTROL ----------- $ 25898,36

OFICIOS

CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | JEFE/A DE DEPARTAMENTO O CAPATAZ GENERAL ------- $ 34449,79
CATEGORIA I ENCARGADO/A DE CONSERVACION Y MANTENIMIENTO O

SUB JEFE/A DE DEPARTAMENTO

SUB CAPATAZ GENERAL ------s=-ssscocooomee $ 31299,01
CATEGORIA 1lI CAPATAZ DE RAMA ---eesemoomes $ 28438,31

CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | OFICIAL ESPECIALIZADO ---------=-==ssmmmmanans $ 25843,93
CATEGORIA I OFICIAL -==--==mmmmememcco e ccommaannee $ 23503,56
CATEGORIA Il MEDIO OFICIAL =----=--===smsmmmmeccccccmneaas $ 21380,89
CATEGORIA IV PEON PRACTICO ---==-=msmsmmscmocmcomoannns $ 20410,27

IMPRENTA
APRENDIZ IMPRESOR, APRENDIZ DIAGRAMADOR, APRENDIZ DE COMPAGINACION
Y AYUDANTE GENERAL DE IMPRENTA ---------=cscmmmmmeoeoooos $ 20410,27
MEDIO OFICIAL COMPAGINADOR, MEDIO OFICIAL DIAGRAMADOR Y MEDIO
OFICIAL IMPRESOR -=-=-smsmsmsms oo $ 22460,37
OFICIAL DIAGRAMADOR, OFICIAL IMPRESOR, OFICIAL COMPAGINADOR ------ $ 24700,96
OFICIAL ESPECIALIZADO/A -----==msms oo $ 27195,55
PERSONAL DE SERVICIOS Y OFICIOS

CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | JEFE/A DE DEPARTAMENTO O DE OFICIOS Y/O SERVICI($ 37882,06
CATEGORIA I JEFE/A DE LAVADERO, JEFE Y/O ENCARGADO/A DE

COSTURERQ Y/O ROPERIA ===----memmmmm oo $ 3444979
CATEGORIA Il SUB JEFE/A Y/O ENCARGADO/A DE TURNO DE LAVADERO

SUB JEFE/A Y/O ENCARGADO/A DE TURNO DE COSTURERO

Y/0 ROPERIA =-s-commo oo $ 31299,01
CATEGORIA IV SUPERVISOR/A DE CONTEQ

SUPERVISOR/A DE PLANCHADQ =------=scsmscccococnnnn $ 28438,31

CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | COCINERO/A
LAVANDERO/A ESPECIALIZADO/A Y/O LAVADOR/A ESPECIALIZADO/A
CORTADORA ESPECIALIZADA
PLANCHADORA ESPECIALIZADA

. REPOSTERO/A ! M
(m o D Pégina 2




CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA

Il
Il

IV (A)

IV (B)

Il
Ul
v

N

CARNICERO/A =-====smmmmmsmmmmmmmmmmmmnnmnmeee
COCINERO/A DE 2da.

LAVANDERO/A Y/O OFICIAL LAVADOR

OFICIAL CORTADOR/A

OFICIAL COSTURERO/A

OFICIAL PLANCHADOR/A

AYUDANTE DE REPOSTERO/A

AYUDANTE DE CARNICERQ/A -=-----=-======mn=nn=
AYUDANTE PRACTICO DE COCINA

MUCAMA Y/O TISANERIA

RECEPCIONISTA Y/O MEDIO OFICIAL LAVADOR/A

MEDIO OFICIAL COSTURERQ/A -=========ssssssssemmnzsaes

PEON PRACTICO Y/O AUXILIAR DE COCINA
PEON PRACTICO DE LAVANDERIA

APRENDIZ DE COSTURERQ ---ss----=ssscmmnssmmmmsmmmnnas

PERSONAL DE SERVICIOS Y OFICIOS

CARGOS SUPERIORES

JEFE/A O ENCARGADO/A DE PERSONAL DE SERVICIO --- §

JEFE/A DE DESPENSA O DEPOSITO

JEFE/A DE ROPERIA DE SANATORIO ----------------om-

CARGOS OPERATIVOS

CONDUCTOR/A ESPECIALIZADO/A ------===snmmmssmmsmmnns

OFICIAL CONDUCTOR/A

SERENO/A

PORTERO/A O CONSERIE ---==emsresmcmccmmcam e
CONDUCTOR/A

MUCAMA DE AREA ESPECIFICA

MEDIO OFICIAL DE SERVICIQ ---=--=s-ssmmmmmcssmnnmann

ASCENSORISTA

MUCAMA DE SERVICIO

28] T Von ) (0 R R——

AUXILIAR DE SERVICIO O LIMPIADOR/A

o
JABONERIA

CARGOS SUPERIORES
JEFE/A DE JABONERIA -------smmmmsmmmmmememmooae

CARGOS OPERATIVOS

OFICIAL ESPECIALIZADQ ====semcommaaaooaoo
OFICIAL -=-encmescacscccccmcarennnnmnnns
MEDIO OFICIAL ~=sseecsmssmsommms s s i
PEON PRACTICO =-=ssmecmmmmmmmmeeee oo

DEPARTAMENTO DE ALIMENTACION

CARGOS SUPERIORES
JEFE/A DE DEPARTAMENTO -------===mmcssmmmmmmmmmen-

DIETISTA ASISTENTE O NUTRICIONISTA, DIETISTA ASISTE

@ N BN

O DIETISTA NUTRICIONISTA, DIETISTA JEFE/A DE SANA $

DIETISTA SUPERVISOR/A O NUTRICIONISTA, DIETISTA SUPER-

VISOR/A ‘=sssssrssnsssnsnmusinsiuninnssnimmmanmnnnnss

A Pacina 3

25843,93

23503,56

21380,89

20410,27

30391,00

28438,31

25843,93

23503,56

21380,89

20410,27
0,00
19430,58

28438,31

25843,93
23530,77
21380,89
20410,27

34631,39
0,00
31462,45

28583,45



CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA
CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA

I
1
v

FUS

CARGOS OPERATIVOS
DIETISTA O NUTRICIONISTA
BIETISTA e cceas, $

ASISTENTE SOCIAL ~==========m=rmereeeeae- $
TECNICO/A ELECTROENCEFALOGRAFIA ----=--==-mmmememeae $
ENFERMERIA

CARGOS SUPERIORES

JEFE/A DE DEPARTAMENTO $
ASISTENTE JEFE/A DE DEPARTAMENTO DE ENFERMERIA ---- §
SUPERVISOR/A =-===mmmmm oo e $
JEFE/A DE SECTOR, PISO O UNIDAD -------=-========mumm $

CARGOS OPERATIVOS
ENFERMERO/A O NURSE O LICENCIADO/A EN ENFERMERIA DE
SALA, PISO, UNIDAD, ETC, -----s=ssssseesmesnommensmmsnsomnn-
ECONOMO/A DE AREA ASISTENCIAL =--==ss=ssssmmssmmmsmmnnns
AUXILIAR DE ENFERMERIA GRADQ 1 =---=====szzssszn=s
AUXILIAR DE ENFERMERIA GRADO 2 =----=----==---
AUXILIAR DE ENFERMERIA GRADO 3 ---------=rm--n=-
VACUNADORIA 4 HORAS ===sen-=sscmmncmconmeanaa

N hHéhHh PP

Picina 4

25989,07

25985,42
25985,42

44276,64
40273,26
36614,09
33269,21

30246,10
274865,60
27465,60
24961,25
22703,60
18315,38

SA
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TECNICOS/AS DE FISIOTERAPIA

CARGOS SUPERIORES

CATEGORIA | TECNICO/A EN FISIOTERAPIA COORDINADOR/A -------==-=--- $
CATEGORIA I TECNICO/A EN FISIOTERAPIA SUPERVISOR/A =---==mcemmcmmmm. $
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN FISIOTERAPIA =------comcmmmmmcmmcceeen 3
CATEGORIA I MASAJISTA Y HOMOLOGACIONES A TECNICOS/AS EN
FISIOTERAPIA --===--=== = $
TECNICOS/AS INSTRUMENTISTAS QUIRURGICOS
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | $
TECNICOS/AS DE RADIOTERAPIA
CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A EN RADIOTERAPIA SUPERVISOR/A -=-=ccmsamaana-. $
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN RADIOTERAPIA -====-=emmmmmammaaaaeooo $
TECNICOS/AS DE REGISTROS MEDICOS
CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A EN REGISTROS MEDICOS JEFE/A DE DEPARTAME §
CATEGORIA |l TECNICO/A EN REGISTROS MEDICOS SUB JEFE/A DE DEPTO $
CATEGORIA Il TECNICO/A EN REGISTROS MEDICOS SUPERVISOR/A -------- $
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN REGISTROS MEDICOS ---==========nmmmeuu-- $
CATEGORIA I AUXILIAR EN REGISTROS MEDICOS --------====cmmmmcmann $
EN CASO DE QUE EL AUXILIAR DE REGISTROS MEDICOS, CATEGORIA II, DESEMPENE LA TO--
TALIDAD DE LAS FUNCIONES DEL TECNICO EN REGISTROS MEDICOS, CATEGORIA I, PERCIBI-
RA LA REMUNERACION CORRESPONDIENTE AL TECNICO,
TECNICOS/AS DE TRANSFUSIONES
CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A EN TRANSFUSIONES SUPERVISOR/A ------=cnnen= $
CATEGORIA I TECNICO/A EN TRANSFUSIONES COORDINADOR/A--======--- g

(S

DPldsima &

31465,82
28586,95

25985,42

25985,42

25985 ,42

2859443

25985,42

31465,82
28594 43
2859443

25985,42
23623,11

31465,82
28594,43
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CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A TRANSFUSIONISTA AUXILIAR DE HEMOTERAPIA $ 25985,42
CATEGORIA I PREPARADOR/A DE MATERIAL DE HEMOTERAPIA -==========-= $ 23623,11

LABORATORIO CLINICO

CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A SUPERVISORIA ==sssssascosssmmsssmsmsnsssssews $ 28594,43

CARGOS OPERATIVOS

CATEGORIA | TECNICO/A EN LABORATORIO CLINICO ------n===mmmnnsemmmnas $ 25985,42
CATEGORIA Il EXTRACCIONISTA AUXILIAR LABORATORIO CLINICO -------- $ 25985,42
CATEGORIA Il PREPARADOR/A DE MATERIAL DE LABORATORIO O PEON

O MOZO/A DE LABORATORIO ----nscssnnnssmsnasnsnnsnsan $ 23623,11

TECNICOS/AS EN NEUMOCARDIOLOGIA

CARGOS SUPERIORES

CATEGORIA | TECNICO/A EN NEUMOCARDIOLOGIA SUPERVISOR/A -------- $ 28594,43
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN NEUMOCARDIOLOGIA ----==---==ssemmnssremmmas $ 25985,42
TECNICOS/AS EN FONOAUDIOLOGIA
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN FONQAUDIOLOGIA ~==snrnmmmmemamamsmananans $ 25985,42
TECNICOS/AS EN OFTALMOLOGIA
CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A EN OFTALMOLOGIA COORDINADOR/A --========== $ 31465,82
CATEGORIA I TECNICO/A EN OFTALMOLOGIA SUPERVISOR/A ====--=======-- $ 28594,43
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECHICOYA EN OFTALMOLOGEA o ersssmmmsossasmmsssumsdun sumas $ 25985,42
TECNICOS/AS EN REEDUCACION SICOMOTRIZ
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECMECOIA msmmnprrentmmrrmmr et s s $ 25985,42
TECNICOS/AS EN RADIOLOGIA
CARGOS SUPERIORES
CATEGORIA | TECNICO/A EN RADIOLOGIA SUPERVISOR/A --=--=====smnsssa- $ 28594,43
CARGOS OPERATIVOS
CATEGORIA | TECNICO/A EN RADIOLOGIA --==----====mmmmmemmmmememccmceeeae $ 25985,42
CATEGORIA I AUXILIAR EN RADIOLOGIA, ~—--=-re=rrmmsmwnscmmmmmmmmtmsnains $ 25985,42
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CATEGORIA |

CATEGORIA |

CATEGORIA |

FUS

TECNICOS EN RADIOISOTOPOS

CARGOS SUPERIORES
TECNICO/A EN RADIOISOTOPISTA SUPERVISOR/A ---=ec.-.

CARGOS OPERATIVOS
TECNICO/A EN RADIOISOTOPOS -ecrveememeeee

SICOLOGIA

B s L SR

AUXILIARES DE PROFESIONAL ODONTOLOGO/A

CARGOS OPERATIVOS
ASISTENTE DENTAL ----=ceeeeeeeoaee o ____
HIGIENISTA DENTAL =---veeeoeeeee

EMERGENCIA MEDICA
Se————— R,

ENFERMERO/A -CONDUCTOR ESPECIALIZADO -........ ..
RECEPCIONISTA-DESPACHADOR/A --vmmomee.......

Pagina 7
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28594,43

25985,42

25985,42

25985,42
25985,42

30212,16
25898,36



DIRECCION NACIONAL DE TRABAJO

Montevideo, 31 de Julio de 2017

Pase a Divisién Documentacién ¥ Registro.,

A [T <A &’Lv%
(T

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

DIVISION DOCUMENTACION Y REGISTRO
REGISTRO DE LAUDOS 2 _—
"
Reg. Com of /204,000 Folho, ... al . (L
Grupo .....\0..... Sub-Grupo .:le\a;a\uﬁﬁm..&:.p N\edees
LAUDO INSCRIPTO Jﬁ\
Entra en vigencia una - v LR TR
vez publicado Por Ov. Doc. y
EDGARD REPETTO

Div. Doc. y Regigtro



